πάντων εἶναι μικροτέρας τῶν ὀρνίθων. Vnde colligere possis, quosdam olim in hoc loco scriptum legisse δις ἀν' ἐκάστην ἡμέραν, inprimis cum sequatur τίκτουσι δὲ καὶ οἰκογενεῖς εἶναι δις τῆς ἡμέρας. Verum ita dixisset Philosophus non ἀν' ἐκάστην ἡμέραν, sed δις τῆς ἡμέρας.

2. καὶ φάττα] Versio Thomae *fatga* et *ynas* habet. Vat. *οἴασκαι*. Reg. *οἰνάς* omisit. Sequens *διτοκοῖσι* male Gaza vertit *bina pariunt*. Postea vulgatum ἀλλ' οὐκ ὡς περιστεροῖ ex Med. Canis. correxit Camus, consentiente versione Thomae et Gazae. Reg. οὐκ omisit. Vatic. καὶ δεκάκις μὲν habet. Denique vulgatum αἰ μὲν τῷ — αἰ δὲ τῷ πολλὰ ex Med. correxi. Plinius 10. s. 74. *Hirundines et merulae et palumbi et turtures bis anno pariunt: ceterae aves fere semel*. Supra noster 5, 12. *χελιδῶν δὲ δις τίκτει καὶ ὁ κότυφος — ὅσα δὲ ἡμερὰ ἢ ἡμεροῦσθαι δύναται, ταῦτα δὲ πλεονάκις, οἷον αἰ περιστεροῖ κατὰ πᾶν τὸ θέρους καὶ τὸ τῶν ἀλεκτορίδων γένος*. vbi sequitur deinceps descriptio generis columbacei: *τῶν δὲ περιστροειδῶν τυγχάνει πλείω ὄντα τὰ γένη*. quo ipso comprehenditur *πελειᾶς καὶ περιστεροῖ* — *τιθασὸν δὲ γίγνεται μᾶλλον ἢ περιστεροῖ*. Scali-ger locum nostrum vertit: *Turrilia autem et palumbes et turtur et rupilia non sicut columbae decies, sed bis tantum pariunt*. Annotavit simul in Codice suo scriptum reperisse *ἀριστεροῖ δὲ καὶ φάττα*. Ne Philosophus ipse sibi in tam breui loco contradicat, dicendum puto, vbi singulari numero *περιστεροῖ* nominatur, siluestrem, contra, vbi plurali, *αἰ* et domesticam *περιστεροῖν* intelligi voluisse.

ἔξω κευχρίδος] De nomine dicetur ad 8; 3. Plinius 10. s. 73. *Pennatorum autem infecunda sunt, quae aluncos habent unguis: cenchris sola ex his supra quaterna edit oua. Tribuit hoc auium generi natura, ut secundiores essent fugaces earum, quam fortes*. Deinceps *ἐν νεοττείαις οὐδαμῶς, οἷον οἷ τε* Med. Antea erat *οὐκ ἐν ν. οἷον αἷ τε*. Postea vulgato *ἐπηλυγαζόμενα*, quod Casauboniana prima

induxit, antiquarum Edd. scripturam *ἐπιλυγ.* substituit Camus. *ἐπιλαζόμενα ὕλης R. A. ἐν τῇ ἐπηλυγαζομένη ὕλη* Med. Versio Thomae *in arata materia.*

*κόρυδος*] Junt. Camot. Sylburg. Vatic. habent *κόρυδες*, Bas. *κόριδες*, Med. *κόρυδος*, quod Casauboniana prima restituit, *coridus* versio Thomae. Cf. dicta ad 9, 25.

*τέτριξ*] Versio Thomae *koridus et tethrix* habet. Semel h. l. auem nominavit Philosophus, quam otidis speciem, *Cannepetiere* Gallis appellatam, interpretatus est Belonius Observ. 1, 9.

3. *μέροπα*] Med. Venetus *καλοῦσιν εἶροπα. quem Biotii vocant iropodem, alias iropem*, versio Thomae: in Lipsiensi libro *ypopem* legi scriptum: *et aues quae dicuntur graece Boarcia, ouant in foraminibus terrae Scoti: quam Obarcham Graeci vocant* Alberti. Infra 9, 13. *μέροψ* dicitur parere ὑπὸ τὴν ὀπώραν. Ibi Codices nihil variant. Sed bene factum, quod h. l. duo optimi *εἶροπα* dederunt. Hesychius: *ἀέροπες, ὄρνεά τινα.* Scholia Aristophanis ad *Αὔες* versu 1354. nominant *ἀέροπας*, Suidas vero in verbo *ἀντιπελαργεῖν* vocat *ἀερόποδας* aues meropes, vterque Aristotelis auctoritatem praefatus, ex quo fabulam de amore eius in parentes referunt. Similiter Apostolius Adag. Centur. 3, 39. Accedit auctoritas Boei apud Antoninum Liber. c. 18. qui Eumeli Thebani filium mutatum narrat in auem *ἠέροπον*, quae etiam nunc sub terra pariat, et semper volatum meditetur. Ex qua narratione clarissime apparet, auem, a Graecis reliquis *μέροπα* appellatam, Boeotis *ἀέροπα* vel *ἀέροπον*, poetice *ἠέροπον*, audiisse. Igitur non dubitani in Philosophi hoc loco vulgatum *μέροπα* mutare in *ἀέροπα*.

*κίχλαι*] Versio Thomae *manicis*, Cami Index nominum *manix* posuit. Plinius 10. s. 74. *Turdi in cacuminibus arborum luto nidificantes paene contextim in secessu generant.* De turdi nido Zinanni p. 38. ita: *Intorno al suo nido si verifica più al monte che al piano cio che viene scritto, cioè ch' egli lo formi anche più artificiosamente*

delle rondini componendolo di creta, attaccandolo ai rami dei più alti alberi — conciossiachè questo accade, come dissi, ne' monti, formandolo sopra il Carpine ovvero Cerro, e fabricandolo di radichette di alberi tessute con terra, mosco o fieno secco. Al piano ciò succede rare volte, ma per lo più lo compone in alberi folti — e lo tesse al di fuori di radichette mischiate con terra e al di dentro con sottili e tenere erbette secche. Scopoli p.161. narrat, turdum merulam Linnaei nidum ex luto fingere in fruticetis, humi vero ex luto fingere turdum album germanice vocatum, Zorn Petinotheol. Tom. I. p. 317. et 330. Turdum musicum nidum intus ligno putrido comminuto et glutine aliquo admisto obductum struere tradit Naumanu Histor. Avium Anhaltinarum Fascic. IV. Vide etiam dicenda ad Libri 9. Cap. 18. sect. 2.

νεοττεῖαν] Med. hic et pluribus in locis νεοττίαν habet. Sequens ὄρμαθὸν νεοττειῶν vulgato ὄρμαθὸν, νεοττεῖαν Casauboniana prima substituit ex versione Gazae, firmante Mediceo (vbi νεοττειῶν est) et versione Thomae, vbi est sicut concatenatio nidorum.

ἔποψ — νεοττεῖαν] Junt. Camot. νεοττίαν. Deinceps καθ' ἑαυτῶν Basil. καθ' ἑαυτοῦς malebat Syburg, qui ceterarum Edd. καθ' ἑαυτὸν dederat. Ex Ambr. καθ' ἑαυτὰ dedit Camus, quod praeferebat etiam Scaliger. unus in suo genere vertit Gaza. In eo genere avium, quae nido utuntur, sola vrpupa nullum sibi aedificat Scaliger.

ὁ δὲ κόκκυξ] Albertus: Cynus autem albus, qui et olor vocatur, nidificat in domibus, quando est domesticus, et in lapidibus iuxta aquas. Etiam Scoti versio habet cynus albescens. Quae sunt pariter inepta et falsa, quam quae de cuculo vulgata refert scriptura. Quare iam olim Conr. Gesner Hist. Avium p. 350. κόκκυφος scribi maluit. Cf. dicta infra ad 6, 7. Scripturam tamen vulgatam defendere conatus est Camus in Notitiis, ita vt cum ciue suo Lacepede affirmaret, cuculum, cum nidum alienum non

repererit, in quo pariat, etiam in cauis murorum et parietum (*dans des trous de muraille*) deponere oua. Quod neutri credet quisquam affirmanti. Sed ecce versio Thomae *kirhus* habet scriptum, in quo vocabulo haud scio an lateat latina *cirrhis*. Potest etiam *kircus* vel *kirkus* significari.

τέτροιξ — ούραγα] Albertus nominat *Radoryz* et *Cacaliz*. Videtur tetrrix haec diuersa esse a superiore, ideoque Philosophus videtur nomen Atticum addidisse, quo melius diuersitatem significaret. Apparet etiam ex nidificatione, quam superior facit ἐν τῇ γῆ more alaudae. Contra haec minime ἐπὶ τῆς γῆς, velut Thomas vertit *in terra*, sed in humilibus fruticibus. Scaliger primum de calandra coniecerat, sed ipse postea retractauit eam opinionem; monuit etiam quosdam τέτρακας σπερμολόγους Epicharmi apud Athenaeum comparasse, item tetracem geminum Alexandri Myndii apud Athenaeum, sed definire aliquid ausus non est. Philosophus distinguit duas tetrices, vt recte vidit et monuit Conr. Gesner p. 624. Male vtramque confudit Camus secutus Buffonum, qui vrogallum (*coq de bruyere*) interpretatur.

ἐπὶ τῆς γῆς] Versio Thomae *in terra* reddit, igitur scriptum legit is ἐν τῇ γῆ. Deinceps vulgatum ἐν τοῖς δένδροισιν ἀλλ' ἐν τοῖς ex Med. correxi. Camus ex Regio ἐπὶ τοῖς δένδροις ἀλλ' ἐπὶ dedit. Χαμαιζήλοις Thomas *demissis* vertit.

## CAPVT II.

δίχροα] Plinius 10. s. 74. *Intus autem omne ouum volucrum bicolor. Aquaticis lutei plus quam albi, idque ipsum magis luridum quam ceteris. — Auium oua ex calore fragilia. — Exeunt a rotundissima sui parte, dum pariuntur, molli putamine, sed protinus durescente, quibuscunque emergunt portionibus.*

ξηροβιωτικῶν] Reg. ξηραβιωτικῶν. Vat. τὰ τῶν ἐγξηροβιωτικῶν πολλὰ, πλείον γὰρ. Med. Canis. ξηροβατικῶν. Versio Thomae: *differunt ad ea morantium in sicco. mul-*

*tiplex quidem habet quod aquatilium secundum rationem rubeum.* Scoti: *diuisantur ab ouis manentium in sicco, quoniam citrinum est in istis magis quantum duplum ad citrinum auium quae sunt prope ripas.* Alberti: *In quantitate autem vitellorum est diuersitas in ouis auium, quoniam citrinum in ouis auium aquaticarum, sicut in ouis anatum et anserum et huiusmodi fere duplum est ad citrinum quod est in ouis auium terrestrium non in aqua sed in ripa habitantium, ita quod comparatio fiat inter oua eiusdem quantitatis.* Scilicet vulgabatür ante Sylburgianam *ξηροβωτικῶν πολλά· πλείον γάρ.* Ex Basil. Sylburg *πολλῷ πλείον γάρ* scripsit, sed nostrum recepit ex Med. Canis. Camus. Gaza etiam vertit *a terrestribus, quod multo plus lutei quam albi ex proportione contineant.* Thomas tamen *πολλαπλάσιον μὲν ἔχει* scriptum vertit. Quod attinet *ξηροβωτικῶν* librorum optimorum, potest id defendi loco et auctoritate Platonis in Politico s. 8. vbi τῷ ἐνυδρῷ opponitur τὸ ξηροβωτικόν, Athenaeus vero 3. p. 99. ex isto loco etiam *ὕδροβωτικόν* posuit. Denique obseruationem repetit de Generat. 3, 1. τοῖς δ' ἦττον θερμοῖς καὶ ὑγροτέροις τὸ ὠχρὸν πλείον καὶ ὑγρότερον, ὅπερ συμβαίνει ἐπὶ τῶν λιμναίων ὄρνέων. — ὥστε καὶ τὰ ὠὰ τῶν τοιούτων πολλὴν ἔχει τὴν καλουμένην λέκιθον καὶ ἦττον ὠχρὰν, διὰ τὸ ἦττον ἀποκεκρίσθαι τὸ λευκόν. Contra oua aquaticarum auium plus albuminis habere affirmat Marsigli Danubii Part. V. p. 124. Cf. dicta ad Friderici II. Artem venandi p. 148.

2. καὶ πέριδος] Haec omisit Med. Albertus autem perdices, columbas et gallinas nominauit. Sequens *ὠχρὰ rubea* vertit Thomas; et de colore palustrium consentit *Anderson Reise* p. 849. Versio Alberti: *quaedam sunt viridia declinantia ad citrinitatem, sicut oua auium palustrium, sicut anatum et huiusmodi auium:* quasi *χλωρὰ* scriptum legisset, Postea *μελεαπίδων* Vat. *μελεαρίδων* Reg. a prima manu habet.

ὄσπερ μίλτος] Thomae versio *sinopsis*, Gazae *minium* habet. Quod deinceps legitur ἔχει δὲ τὸ ὄν διαφορᾶν, Gaza vertit: *Quin et ipsum ouum in se suum habet discrimen*: quasi legisset scriptum ἐν ἑαυτῷ vel καθ' ἑαυτό. Albertus: *amplius autem oua diuersantur in figura*. Scaliger: *differunt inter se oui partes*: quem sequitur Camus. Deesse aliquid videtur in Graeco. Sequentem locum de ouis longis et rotundis aliter vertit Scotus et cum eo Vincentius 17. c. 149. *oua vero longa acuti capitis producant mares, rotunda vero et habentia in loco acuminis rotundum, producant feminas*. Columella etiam 8, 5. *cum deinde quis voluerit quam plurimos mares excludi, longissima quaeque et acutissima oua subiiciat, et rursus cum feminas, quam rotundissima*. Plinius 10. s. 74. *Quae oblonga sunt oua, gratioris saporis putat Horatius Flaccus*. (2. Sermon. 4.) *Feminam edunt, quae rotundiora gignuntur, reliqua marem*. Horatius l. c. versu 13. addit: *namque marem cohibent callosa vitellum*. Cum his facit etiam Antigonus Carystius c. 103. qui ex h. l. excerpit: τῶν ὄων τὰ μακρὰ ἄρσενά εἶναι, τὰ δὲ δεύτερα θήλεα. vbi scriptura vitiosa ζῶων deceptit postremum Editorem. Dixi de re ad Columellam p. 435. et ad Varronem 3, 9, 12. p. 539. Audi nunc Albertum: *Dicit autem Aristoteles, quod oua longa acuti capitis producant mares auium, rotunda autem et habentia in loco acuti anguli rotunditatem producant feminas: et hoc est falsum omnino et vitium fuit ex scriptura peruersa: et non ex dictis Philosophi: propter quod dicit Auicenna, quod ex rotundis et breuibus ouis producantur mares et galli, ex longis autem et acutis ouis producantur gallinae, et hoc concordat cum experientia, quam nos in ouis experti sumus, et cum ratione etc.* Dubitari potest, vnde Albertus notitiam habuerit scripturae vulgatae peruersae, si is ex sola Scoti vel Auicennae versione cognitam habuit Philosophi doctrinam. Quicquid sit de ea re, equi-

dem auctoritate Antigoni confisus vulgatam scripturam correxi, et vocabula ἄρρενα et θήλεα transposui.

3. ἐκπέττεται] Med. ἐκλέπεται, *aperiuntur* versio Thomae. Sequens ἀλλὰ omisit idem Med. Postea vulgatum εἰς τὴν γῆν ἐν τῇ κόπρῳ correxi ex Med. et Vatic. sed Med. et Canis. soli verba εἰς τὴν γῆν omittunt, male τὸν κόπρον praeferentes. Versio Thomae: *sepelientibus in fimum*. Antigonus c. 104. καὶ ἐν Αἰγύπτῳ κατορύττοντας εἰς κόπρον νεοτιοῦς ποιεῖν. Vnde etiam h. l. articulum ante κόπρον sublatum malim. Albertus: *Aegyptii enim complent ova sua ponendo sub fimo ad solem*. Plinius 10. s. 75. *Quaedam et citra incubitum sponte naturae gignunt, ut in Aegypti finetis. Scitum de quodam reperitur Syracusis tam diu potare solitum, donec cooperta terra fetum ederent ova*. Rationem Aegyptiorum memoravit etiam Diodorus 1, 74. p. 85. ed. Wessel. copiose explicavit Democritus aliquis in Geoponicis 14, 8. vbi comparabis annotationem Niclasii p. 996. Hadriani Epistola inserta Vopisci Saturnino p. 245.  *nihil his opto, nisi ut suis pullis alantur, quos quemadmodum fecundent, pudet dicere.*

ὑπὸ τὴν ψίαθον] *sub storia in terra positis* versio Gazae. Albertus: *quidam bibulus posuit ova sub culcitra calida et dixit se posse continuare potum usque ad exitum ouorum. et hoc probant experimenta, quoniam gallinis volentibus incubare ova sua, ova ponuntur in vasis calidis et supponitur stupa calida, et lento calore fouente et non adurente extrahuntur pulli; et praecipue calore vitali alicuius animalis, sicut si in sinu hominis teneantur, aut si forte sub fimo calido ponantur aut sub cineribus lente calefactis aut aliquo huiusmodi*. Verba ἕως ἐκλεπεῖη Thomas vertit *donec exciperentur*. Antigonus c. 105. ἐν Συρακούσαις φιλοπότην τινὰ εἰς τὴν γῆν κατορύξαι καὶ ἐπιτιθέντα τὴν ψίαθον ἕως τούτου πίνειν συνεχῶς, ἕως ἐκγλυφῆναι τὰ ὄα· ἤδη δὲ κείμενα ἐν ἀγγείοις ἀλεινοῖς ἐκπεφθῆναι

καὶ προελθεῖν. vbi vulgabatur γλυφῆναι — λαγίνοις ἐκ-  
 τριφθῆναι καὶ προσελθεῖν. Sed a manu secunda in Codice  
 scriptum extare προελθεῖν testatur Bast in Epistola Critica  
 Parisiis 1805. edita.

ἐξεπέμφθη] Vulgatum ἐξεπέμφθη, quod Gaza videtur  
 vertisse *sponte oua pullos promsere*, ex Med. Reg. correxit  
 Camus, admonente Sylburgio. *maturata sunt* versio Tho-  
 mae. Sequens *αὐτόματα* vulgato *αὐτομάτως* ex Med. Canis.  
 et versione Thomae substitui.

4. λαμβάνει] Recte Gaza *concipit ouum*. Sequentia τὸ  
 ὠὸν cum Med. Reg. et versione Thomae omisit Camus. De  
 Generat. 3, 1. Ἡ δὲ γονὴ συνέστηκε μόνον. καὶ διὰ τοῦτο  
 τὸ μὲν πρῶτον φαίνεται λευκὸν καὶ μικρὸν τὸ κύημα ἐν  
 τοῖς ὄρσι, προῖον δ' ὠχρὸν ἅπαν, συμμιγνυμένον αἰεὶ  
 πλείονος αἱματώδους· τέλος δ' ἀποκρινομένου τοῦ θερμοῦ  
 κυκλω περιῖσταται τὸ λευκὸν, ὥσπερ ὑγροῦ ζέοντος ὁμοίως  
 πάντη. vbi Gaza scripturam Basil. *συνέστησε* reddidit *se-*  
*men autem maris constituit tantum* cum Thoma. *ἀδρότε-*  
*ρον* Thomae *maturius*. Postea Gaza non pauca omisit ita  
 vertens: *vbi perfectum est, absoluitur atque exit, puta-*  
*mine, dum paritur, molli, sed protinus durescente, quibus-*  
*cunque emergit portionibus, nisi vitio vulvae defecerit.*  
 In graecis solus Med. variat pauca: habet enim καὶ ἐξέρχε-  
 ται πεπηγὸς οὕτως τῷ καιρῷ ἐκ — μεταβάλλον ἐπὶ τὸ σκλη-  
 ρόν. Etiam versio Thomae scripturam *μεταβάλλον* reddi-  
 dit, et recte ἐξέρχεται οὕτω continuat, cum vulgò post ἐξ-  
 έρχεται interpungeretur. Nominatiuus μεταβάλλον prae-  
 sentis omnino recipiendus fuit, cum vulgatus genitiuus  
 aoristi μεταβαλόντος plane ferri non possit. Sed ipsa tota  
 sententia haec, οὕτω τῷ καιρῷ — σκληρὸν ὥστε, non solum  
 male cohaeret cum reliqua oratione et narratione, sed con-  
 traria etiam est verbis subiectis, ἐξερχόμενον εὐθέως πῆ-  
 γνυται. Nam quod εὐθέως πῆγνυται ἐξερχόμενον ouum,  
 id vere non potest dici τῷ καιρῷ μεταβάλλον ἐκ τοῦ —  
 ἐπὶ τὸ σκληρὸν vel, vt vulgò erat, εἰς τὸ σκληρὸν. Nec est

dictio Aristotelea; sed philosophus dicere solet ἐκ τοῦ μαλακοῦ γίγνεται σκληρόν. Verbum εἶναι abundat insolito more. Alberti versio membrum hoc non reddidit magis quam Gazae. Ibi enim est: *et cum sic completum fuerit ouum, exhibit ab aue, et in descensu ouum quum exit a gallina induratur quasi per congelationem. Signum autem eius quod diximus est, quod quando finditur gallina, inveniuntur oua sub mirath: et sunt multa simul diuersae quantitatis, fundata interius supra spondile gallinarum, et sunt tota oua, licet sint diuersae quantitatis, citrini coloris.* Is praeterea ante haec posuit: *et album in circuitu, ut ex ipso fiat substantia membrorum radicalium: et tunc membrana circumducitur fortis, et circa illam testa dura.* Videtur igitur Scotus graeca pleniora legisse, vbi vulgo mentio membranae circumdatae et materiae testaceae deest. Contra sequentia ita fere scripta reddidit: ὅταν δὲ τελειωθῇ οὕτω ἀπολυεταὶ καὶ κατέρχεται, quibus si subiicias τῷ καιρῷ — μεταβάλλον ἐπὶ τὸ σκληρόν, possunt utcumque ferri: certe melius coeunt cum sequentibus, ὥστε ἐξέρχεται. Scaliger vitium vulgatae incrustauit celatum hac versione: *Cum vero perfectum fuerit, absoluitur atque exit: quo tempore e molli mutatur in durum;* quasi τούτῳ τῷ καιρῷ scriptum legisset. Scaligerum imitatus est Camus. Comparemus nunc locum de Generat. 3, 1. vbi est: γίνεται γὰρ τὸ περίξ ὄστρακον τελειωθέντος — λανθάνει δὲ, ὅτι τὸ γιγνόμενον ὄστρακον τὸ πρῶτον μαλακὸς ὑμῆν ἐστὶ, τελειωθέντος δὲ γίνεται σκληρόν καὶ κραῦρον οὕτω συμμετρως, ὥστε ἐξέρχεται μὲν ἔτι μαλακὸν (πόνον γὰρ ἂν παρεῖχε τικτόμενον) ἐξελθὼν δ' εὐθὺς πηγνυταὶ ψυχθέν. vnde suspicor, verba καὶ ἐξέρχεται οὕτω συμμετρως τῷ καιρῷ ἐκ — μεταβάλλον — σκληρόν, ὥστε etc. ita vt posui scribenda esse. Denique ἂν μὴ ἐξίη νενοσηκὸς habet Med. In ipso vtero, non extra, indurescere ouum contra affirmat Harvey 37. et 42.

ἐφάνη] Vulgabatur ἐφάνη δὲ ἤδη οἶον ἔν τινι καιρῷ γίγνεται

τὸ ὠόν· ἅπαντα γὰρ ὡχρὰ ὁμοίως ἐστίν, ὥσπερ etc. Vatic. habet ἤδη ὠόν — ἅπαντα ὡχρὸν ὁμοίως γὰρ. Ambr. post γίνεται omisit verba τὸ ὠόν. Med. Canis. et Reg. *απαν γὰρ ὡχρὸν*. Versio Thomae: *apparuit autem iam quale in quodam tempore fit ouum, totum enim alias (vel aliud) rubeum est, sicut posterius pullus: talia et in gallo diuiso*. Scoti: *et si quis studiderit gallinam, inueniet sub — ubi sunt oua in gallina totum citrini coloris*. Quam Camus secutus edidit locum ita scriptum: *ἐφάνη δὲ ἤδη, οἶον ἐν τινι καιρῷ γίνεται, τὸ ὠόν ἅπαντα ὡχρὸν ὁμοίως γὰρ ἐστίν ὥσπερ ὕστερον ὁ νεοττός*. Τοιαῦτα καὶ ἐν ἀλέκτορι διαιρουμένα. quae non melius vertit: *il n'est pas sans exemple, qu'on ait vu des oeufs pondus entièrement jaunes, comme ils le sont à une certaine époque dans le corps de l'oiseau: ils sont tels que le sera ensuite le petit*. Gazae versio habet: *Jam quale certo tempore est, tale aliquando prodiit luteum totum, qualis postea pullus est*. Scaliger: *Editum etiam aliquando fuit ouum tale, quale quodam tempore est: luteum scilicet, qualia et sunt omnia et est tandem pullus*. Equidem dedi, quod mihi non solum facilius sed etiam melius videbatur. νεοττός autem dicitur vitellus in ouo perfecto in medio appositus ad pulli nutrimentum, minime vero pullus ipse.

ἀλεκτρούονι] Vulgatum ἀλεκτροίδι ex Med. correxi. Gaza gallina discissa. Thomas gallo diuiso. Scotus cum Alberto gallinam nominat. Scaliger: *Hoc enim colore in dissecta gallina videntur sub praecincturae loco, ubi illae oua continent*. Hic totam loci sententiam peruertit, dum verba illa, οὔτερον αἰθρήλαι ἐχουσι τὰ ὠὰ, ita obscurauit vertendo, vt de gallo sermonem esse nemo possit suspicari. ἐν ἀλέκτορι edidit Camus et locum recte vertit. ἐν ἀλεκτροίδι αἰρουμένῳ V. R. A. nisi quod αἰρουμένον Vatic. habet.

5. ὠπται γὰρ] Sylburgio insolens merito visum pro ὠμμέναι εἰσίν. De Generat. 3, 1. est: *περὶ τῶν ὑπηνεμίων τινὲς εἰώθασιν λέγειν, ὡς οὐ γιγνομένων, ἀλλ' ὡς τῶν*

ὑπολειμμάτων ἐκ προτέρας ὀχείας ὄντων. Τοῦτο δ' ἐστὶ ψεῦδος. Ὡπται γὰρ ἱκανῶς καὶ ἐπὶ νεοτιδίων ἀλεκτορίδος καὶ χηνὸς γενόμενα ἄνευ ὀχείας. vbi versio Thomae ὑπολειμμένων reddidit. Considerandum igitur, an noster locus ex illo corrigendus sit, quod attinet ad insolitum verbi ὥπται vsum. Deinceps verba δὲ πλείω omittuntur in V. R. A. πλήθει δὲ πλείω non reddidit versio Scoti et Alberti. Noster de Gener. 3, 1. de his ouis: ἃ καλοῦσιν ὑπηνέμια καὶ ξερύρια τινες. — πλείω δὲ τὰ ὑπηνέμια γίνεσθαι τῶν γονῶν γινομένων, ἐλάττω δὲ τὸ μέγεθος — καὶ ἥττον ἡδέα. vbi Gaza pro γονῶν vertit γονίμων, quae quae foecunda sunt, Thomas vero ἀρόνον. Sed scribendum est τῶν γόνῳ γινομένων. Postea παχύνεται τῷ ὑγρῷ Med. qui praeterea χημηλώπεκος habet scriptum. De vulpansere dicetur ad 8, 3.

6. θᾶττον] V. Reg. ἔλαττον. Plinius 10. s. 75. *Celerius excluduntur calidis diebus: ideo aestate vndeicesimo educunt fetum, hieme XXV. Si incubitu tonuit, oua pereunt, et accipitris voce audita viliantur.*

κυνόσουρα καὶ οὔρια] Vulgatum οὔρια, quod reddidit Gaza, qui, κυνόσουρα *canicularia*, ex Med. Vatic. et versione Thomae correxi. Scoti versio *ara* habet, Alberti vocabulum id cum aliis omisit. De Generat. 3, 2. de luteo: διὰ τοῦτο θερμαινόμενον μᾶλλον, ἐὰν ἢ μὴ ἐξ ὑγροῦ περιττώματος, διουρεῖται, καὶ γίνεται οὔρια. vbi verbum διουρεῖται Gaza reddidit *saniescunt*, Thomas *euaporant*. Est igitur οὔριον ὠόν deriuatum ab ὄρος, ὄρρος, vnde etiam οὔρον, vrina; hinc ἐξουρίσαντα ὠὰ eadem dicuntur ab Alexandro Aphrodisiensi Problem. 2. Forma διουρεῖται forte mutanda est in διορρέεται vel διορροῦται. Plinius 10. s. 80. *Irrita oua, quae hypenemia diximus, aut mutua feminae inter se libidinis imaginatione concipiunt aut puluere: nec columbae tantum, sed et gallinae, perdices, pauones, anseres, chenalopeces. Sunt autem sterilia et minora ac minus iucundi saporis et magis hu-*